
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ 
 

Постановление 

 

с.Орловское 

05.09.2019 года                                                                                         № 200 

 

О внесении изменений в Постановление № 210 от 16.10.2018г «Об 

утверждении муниципальной программы Орловского сельского поселения 

«Развитие муниципального управления на территории Орловского сельского 

поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, с решением 
61заседанияОрловского сельского совета 1 созыва от 29.05.2018 г. №596 «Об утверждении 
Положения «О бюджетном процессе в Орловском сельском поселении Красноперекопского 
района Республики Крым» с изменениями, решением Орловского сельского совета 
Красноперекопского района Республики Крым от 26.03.2019г. № 754 «О внесении 
изменений в решение Орловского сельского совета Красноперекопского района Республики 
Крым от 26 декабря 2018 года № 702 «О бюджете Орловского сельского поселения 
Красноперекопского района Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 
годов» и в целях внедрения программно-целевых принципов организации деятельности 
органов местного самоуправления Орловского сельского поселения Красноперекопского 
района Республики Крым, администрация Орловского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Орловского сельского 

поселения №210 от 16.10.2018 года «Об утверждении муниципальной программы 

Орловского сельского поселения «Развитие муниципального управления на территории 

Орловского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее 

- Программ): 

1.1.Исключив из заголовка к тексту постановления слова следующего содержания: 

«. . .  на 2019 и плановый период 2020 и 2021 годов» 

1.2. Изложив приложение  к нему в новой редакции (прилагается) 

2. Постановление Орловского сельского совета №142 от 03.07.2019 года  «О

 внесении изменений в постановление от 16.10.2018 года № 210 «Об утверждении 

муниципальной программы  Орловского сельского поселения «Развитие муниципального 

управления    на  территории Орловского сельского поселения на 2019 год и плановый 

период 2020 и 2021 годов» считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном портале Правительства 

Республики Крым - Красноперекопский район – Орловское сельское поселение- 

http://www.rk.gov.ru. в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановления вступает в силу с момента его принятия. 

 

Председатель Орловского сельского совета- 

глава администрации Орловского сельского поселения                    Т.С. Невойт 

http://www.rk.gov.ru/


 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Орловского сельского поселения 

«Развитие муниципального управления на территории Орловского 

сельского поселения» 

 

Наименование муници- 

пальной программы 

Муниципальная программа Орловского сельского по- 

селения «Развитие муниципального управления на 

территории Орловского сельского поселения» 

Наименование подпро- 

грамм 

В рамках муниципальной программы не предусмот- 

рена реализация подпрограмм. 

Ответственный исполни- 

тель (координатор) му- 

ниципальной программы 

Администрация Орловского сельского поселения. 

Исполнители муници- 

пальной программы 

Администрация Орловского сельского поселения. 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение эффективности муниципального управ- 

ления на территории Орловского сельского поселе- 

ния. 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Достижение сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы сельского поселения. 

2. Обеспечение публичности и открытости о деятель- 

ности органов местного самоуправления поселения. 

3. Развитие институтов общественного участия в про- 

цессе формирования и согласования принимаемых 

решений. 

4. Создание условий для информирования населения 

по вопросам, отнесенным к компетенции админист- 

рации поселения. 

5. Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 

6.Обеспечение потребностей граждан в муниципаль- 

ных услугах, увеличению их доступности и качества. 

Срок реализации муни- 

ципальной программы 

2019-2021 гг. 



Объемы и источники 
финансирования муни- 

ципальной программы в 

целом и с разбивкой по 

годам ее реализации 

Общий объем финансирования муниципальной про- 
граммы составляет 8 357 846,00 рублей. 
Источники фи- 

нансирования 

2019г. 2020г. 2021г.  

 

 

 

 

   

Местный бюд- 

жет 

5 489 216,00 1 434 065,00 1 434 565,00 

   

Всего 5 489 216,00 1 434 065,00 1 434 565,00 

 

 

 

 

 

 
Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной про- 

граммы 

1. Рост удельного веса расходов бюджета, формируе- 
мых в рамках муниципальных программ, в общем 

объеме расходов до 95% к концу 2019-2021 гг.; 

2. Снижение количества письменных обращений гра- 

ждан, в том числе по вопросам жизнеобеспечения на- 

селения. 

3. Средний показатель доли обращений граждан, рас- 

смотренных без нарушений установленных сроков, в 

общем числе обращений граждан (95%). 

4.Своевременное информирование населения по во- 

просам, отнесенным к компетенции органов местного 

самоуправления поселения. 

5. Своевременное предоставление регламентирован- 

ных муниципальных услуг. 

6. Увеличение доли граждан, удовлетворенных каче- 

ством проведения культурно-массовых и спортивных 

мероприятий администрацией поселения. 



1. Характеристика текущего состояния в Орловском сельском поселении 

сферы деятельности, для решения задач которой разработана 

Муниципальная программа, с указанием основных показателей 

и формулировкой основных проблем 

 

Современная ситуация в сфере, как государственного, так и муници- 

пального управления в Российской Федерации, основана на разделении пол- 

номочий между уровнями власти, применении методов стратегического пла- 

нирования, управления по результатам, увязке принятия бюджетных решений 

по целям и задачам, в первую очередь в рамках программно-целевого подхода. 

Ключевыми целями и задачами муниципального управления независимо 

от уровня и полномочий властных структур является создание благоприятных 

условий для жизни и деятельности населения, функционирования организаций 

поселения, развития бизнеса в поселении. 

Местное самоуправление - власть, наиболее приближенная к населению. 

Близость определяется не столько ее местом в иерархической лестнице, сколь- 

ко теми функциями, которые она выполняет. Занимаясь вопросами местного 

значения, она должна решать их в интересах жителей. 

В настоящее время структуру органов местного самоуправления в Ор- 

ловском сельском поселении составляют: 

-глава сельского поселения (председатель Орловского сельского совета- 

глава администрации Орловского сельского поселения); 

-администрация сельского поселения; 

-Орловский сельский совет. 
Администрация Орловского сельского поселения осуществляет испол- 

нительно-распорядительные функции на территории сельского поселения, 

обеспечивает исполнение полномочий органов местного самоуправления 

сельского поселения по решению вопросов местного значения: 

1) составляет и рассматривает проект бюджета Орловского сельского по- 

селения, и исполняет бюджет Орловского сельского поселения Краснопере- 

копского района Республики Крым; 

2) осуществляет контроль за исполнением бюджета Орловского сельско- 

гоКрасноперекопского района Республики Крым, составляет отчет об испол- 

нении бюджета Орловского сельского поселения; 

3) осуществляет владение, пользование и распоряжение имуществом, на- 

ходящимся в муниципальной собственности Орловского сельского поселения; 

4)осуществляет первичные меры пожарной безопасности в границах на- 

селенных пунктов Орловского сельского поселения; 

5) организует благоустройство территории поселения (включая освеще- 

ние улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями 



улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных 

форм); 

6) осуществляет присвоение адресов объектам адресации, изменение, ан- 

нулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной 

сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомо- 

бильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного 

значения муниципального района), наименований элементам планировочной 

структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наимено- 

ваний, размещение информации в государственном адресном реестре; 

7) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные 

органам местного самоуправления поселения, в случае принятия соответст- 

вующего федерального закона или закона Республики Крым; 

8) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения 

и обеспечивает безопасность дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществляет 

муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также осуще- 

ствляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

9) организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора; 

10) организует ритуальные услуги и содержание мест захоронения и 

другие полномочия; 

11) осуществление первичного воинского учета на территориях, где от- 

сутствуют военные комиссариаты. 

Существуют определенные проблемы, которые затрудняют выполнение 

полномочий органами местного самоуправления Орловского сельского посе- 

ления: 

1) недостаточность финансовых средств для решения вопросов местного 

значения; 

2) низкая налогооблагаемая база; 

3) высокая дотационность бюджета поселения, и зависимость от 

вышестоящего уровня бюджета; 

4) недостаточное участие граждан в решении вопросов местного значе- 

ния; 
5) низкий уровень восприятия населением происходящих в поселении 

событий. 

Таким образом, наиболее острыми проблемами поселения, препятст- 

вующими эффективной работе органов местного самоуправления являются: 

низкая финансовая обеспеченность муниципалитетов (прежде всего – слабая 

доходная база местного бюджета), не укомплектованность муниципальных ор- 

ганов профессиональными кадрами, рассогласованность местных полномочий, 

ветхая имущественная база (жилой фонд, социальная, жилищная и комму- 

нальная инфраструктура требуют капитального ремонта). Помимо перечис- 

ленных общераспространѐнных факторов, в отдельных населенных пунктах 

наличествуют такие проблемы, как удалѐнность административного центра от 



окраин муниципального образования и, как следствие, ограниченный доступ 

жителей к получению качественных муниципальных услуг. 

Тем не менее, при решении вопросов местного значения бюджет поселе- 

ния на очередной финансовый год и плановый период формируется в сроки, 

установленные бюджетным законодательством, с учетом основных направле- 

ний социально – экономического развития Орловского сельского поселения в 

условиях поддержания мер по укреплению финансовой устойчивости бюдже- 

та поселения. 

Одним из основных принципов бюджетной системы Российской Федера- 

ции является принцип сбалансированности бюджетов, в соответствии с кото- 

рым объем предусмотренных бюджетом расходов должен соответствовать 

суммарному объему доходов бюджета и поступлений из источников финанси- 

рования его дефицита. 

В целях обеспечения сбалансированности бюджета Орловского сельского 

поселения, входящим в состав Красноперекопского муниципального района, 

из бюджета муниципального района представляются дотации на выравнива- 

ние бюджетной обеспеченности. На исполнение данной программы собствен- 

ные доходы составляют 3 765 900,00 руб. 

Сбалансированность местных бюджетов остается важным условием осу- 

ществления полномочий органов местного самоуправления по решению во- 

просов местного значения. 

В направлении открытости деятельности ОМС территории нормативные 

правовые акты администрации Орловского сельского поселения и информация 

о деятельности администрации обнародуется на информационном стенде в 

здании администрации Орловского сельского поселения, публикуется в мест- 

ной газете «Вестник Орловского сельского поселения» в соответствии с Уста- 

вом поселения. 

Нужно отметить, что важным фактором открытости муниципального 

образования является доступ граждан к законотворческому процессу. Одна из 

форм непосредственного участия населения в обсуждении проектов муници- 

пальных правовых актов по вопросам местного значения ‒ публичные слуша- 

ния. 

В целях повышения качества исполнения муниципальных услуг, созда- 

ния комфортных условий для участников отношений, разработан Админист- 

ративный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача справок, 

выписок издомовой и похозяйственной книг», который определяет сроки и 

последовательность процедур. За 9 месяцев 2018 г. выдано 992 справок. 

Данная муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
Основанием для предоставления муниципальной услуги» является лич- 

ное обращение заявителя с комплектом документов, необходимых для предос- 

тавления муниципальной услуги 

На территории Орловского сельского поселения находится военно- 

учетный стол (далее - ВУС), на учете которого состоит 346 человек: 

- офицеров запаса –7человека; 

- солдат, сержантов, прапорщиков запаса -309 человек; 

- подлежат призыву - 30 человек; 
В основные функции военно-учетного стола администрации поселения 

входят: 



-обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установ- 

ленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и 

военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Россий- 

ской Федерации»; 

-документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, 

состоящих на воинском учете; 

-анализ количественного состава и качественного состояния призывных 

мобилизационных ресурсов для эффективного использования в интересах 

обеспечения обороны страны и безопасности государства. В 2018 году были 

призваны в Армию РФ 2 человек. 

В соответствии со ст. 3 Закона об общих принципах организации мест- 

ного самоуправления граждане имеют равные права на осуществление мест- 

ного самоуправления как непосредственно, так и через своих представителей. 

Местное самоуправление призвано обеспечить самостоятельное решение на- 

селением муниципального образования вопросов местного значения. Поэтому 

важной стороной муниципальной деятельности должно быть создание усло- 

вий для эффективного участия граждан в осуществлении местного самоуправ- 

ления. 

Статья 25 Закона об общих принципах организации местного само- 

управления закрепляет институт народного права творческой инициативы. 

Население в соответствии с уставом муниципального образования вправе вно- 

сить проекты правовых актов по вопросам местного значения в органы мест- 

ного самоуправления, которые обязаны их рассматривать на открытых заседа- 

ниях с участием представителей населения. 

Право на участие в осуществлении местного самоуправления граждане 

реализуют также посредством индивидуальных и коллективных обращений в 

органы местного самоуправления и к должностным лицам местного само- 

управления. 

Немаловажное значение имеют личные приемы главы поселения с жи- 

телями территории (за 9 месяцев 2018г. – 14личных приѐмов граждан), во 

время которых каждый гражданин имеет возможность сделать устное заявле- 

ние либо оставить письменное обращение по существу поднимаемых им во- 

просов. Вопросы, по которым на приеме обращаются граждане, по возможно- 

сти разрешаются во время приема и по ним дается исчерпывающий устный 

ответ. Вопросы, требующие дополнительного изучения или проверки, рас- 

сматриваются, и дается письменный ответ заявителю. 

 

2. Описание целей, задач и показателей (индикаторов) целей и задач, 

основных результатов Муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы: повышение эффективности 

муниципального управления на территории Орловского сельского поселения. 

Для достижения целей программы необходимо решение следующих за- 

дач: 

1. Достижение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

сельского поселения. 
2. Обеспечение публичности и открытости о деятельности органов мест- 

ного самоуправления поселения. 



3. Развитие институтов общественного участия в процессе формирования 

и согласования принимаемых решений. 

4. Создание условий для информирования населения по вопросам, отне- 

сенным к компетенции администрации поселения. 

5. Обеспечение потребностей граждан в муниципальных услугах, увели- 

чению их доступности и качества. 

 

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы с кратким 

описание подпрограмм (в случае их наличия) и основных 

мероприятий Муниципальной программы 

 

Муниципальная программа Орловского сельского поселения «Развитие 

муниципального управления на территории Орловского сельского поселения» 

не предусматривает разделение на подпрограммы. 

Для решения задачи Муниципальной программы – достижение сбалан- 

сированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения, пла- 

нируется реализация следующих основных мероприятий: 

- формирование бездефицитного бюджета поселения; 
- формирование бюджета с применением программно-целевого метода; 

- разработка и реализация мероприятий по повышению поступлений на- 

логовых и неналоговых доходов, сокращению недоимки по уплате налогов, 

сборов и иных обязательных платежей в бюджет поселения; 

- реализация мероприятий по сокращению текущих расходов на содер- 

жание ОМС. 

Для решения задачи Муниципальной программы – обеспечение публич- 

ности и открытости о деятельности органов местного самоуправления поселе- 

ния, планируется реализация следующих основных мероприятий: 

-формирование ежегодного отчета Главы о деятельности органов мест- 

ного самоуправления; 

-опубликование информации о деятельности органов местного само- 

управления; 

-обнародование информации о деятельности органов местного само- 

управления, в помещениях, занимаемых указанными органами; 

-размещение информации о деятельности в сети «Интернет»; 

-проведение публичных слушаний по общественно значимым вопросам; 

-организация встреч (приемов) Главы с населением. 
Для решения задачи Муниципальной программы – развитие институто- 

вобщественного участия в процессе формирования и согласования принимае- 

мых решений, планируется реализация следующих основных мероприятий: 

-проведение публичных слушаний по общественно значимым вопросам 

поселения; 

-проведение общественной экспертизы соответствующих проектов нор- 

мативных правовых актов; 

-рассмотрение индивидуальных и коллективных обращений в органы 

местного самоуправления. 

Для решения задачи Муниципальной программы – создание условий для 

информирования населения по вопросам, отнесенным к компетенции админи- 

страции поселения, планируется реализация следующих основных мероприя- 



тий: 
-размещение информации о деятельности ОМС на информационном 

стенде в здании администрации; 
-размещениена информационном стенде Орловского сельского совета и 

на официальном портале Правительства Республики Крым - Красноперекоп- 

ский район – Орловское сельское поселение- http://www.rk.gov.ru. в сети Ин- 

тернет решений о бюджете (внесении изменений), и отчетов об исполнении 

бюджета, о назначении публичных слушаний по проекту бюджета (отчету об 

исполнении), постановлений об утверждении муниципальных программ; 

-опубликование в газете «Вестник Орловского сельского поселения» 

информации о деятельности органов местного самоуправления. 

Для решения задачи Муниципальной программы – осуществление пер- 

вичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комисса- 

риаты, планируется реализация следующих основных мероприятий: 

-предоставление в отдел ВККО сведения о происшедших изменениях в 

учетных данных на офицеров запаса; 

-сверка документов первичного воинского учета с документами воин- 

ского учета организаций. 

Для решения задачи Муниципальной программы - обеспечение потреб- 

ностей граждан в муниципальных услугах, увеличению их доступности и ка- 

чества: 

-организация дополнительных дней приема по оказанию муниципаль- 

ных услуг; 

-организация предоставления муниципальной услуги по совершению 

нотариальных действий. 

 

4. Характеристика мер муниципального регулирования, включая 

перечень используемых нормативных документов 

 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 
-Постановление Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 

1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их об- 

работке в информационных системах персональных данных»; 

-Приказ ФСТЭК России от 18.02.2013 № 21 «Об утверждении состава и 

содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасно- 

сти персональных данных при их обработке в информационных системах пер- 

сональных данных»; 

-Положение о государственной системе защиты информации в Россий- 

ской Федерации от иностранных технических разведок и от ее утечки по тех- 

ническим каналам, утверждено постановлением Совета Министров - Прави- 

тельства Российской Федерации от 15.09.93 № 912-51 и Специальным требо- 

ваниям и рекомендации по защите информации, составляющей государствен- 

ную тайну, от утечки по техническим каналам (СТР-97), утверждены решени- 

ем Гостехкомиссии при Президенте Российской Федерации от 23.05.97 № 55; 

-Положение о единой системе межведомственного электронного взаи- 

модействия, утвержденное постановлением Правительства Российской Феде- 

рации от 8 сентября 2010 г. №697; 

http://www.rk.gov.ru/


-Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин- 

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в со- 

ответствии с требованиями Федеральных законов N 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов ме- 

стного самоуправления»; 

-Постановление Правительства Российской Федерации от 15.06.2009г. 

№478 «О единой системе информационно-справочной поддержки граждан и 

организаций по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти 

и органами местного самоуправления с использованием информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет»; 

-Федеральный закон от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му- 

ниципальных нужд»; 

-Постановлением Правительства РФ от 27.09.2011 №797 «О взаимодей- 

ствии между многофункциональными центрами предоставления государст- 

венных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной 

власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государ- 

ственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного само- 

управления»; 

-Кодекс об административных правонарушениях Российской Федера- 

ции; 

- Устав муниципального образования Орловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым; 

- Иные нормативные правовые акты. 

5. Сроки и этапы реализации Муниципальной программы 

с указанием плановых значений целевых показателей (индикаторов) 

Муниципальной программы и подпрограмм и методика их расчета 

 

Реализация муниципальной программы «Развитие муниципального 

управления на территории Орловского сельского поселения» рассчитана на 

2019-2021 годы без выделения на отдельные этапы реализации. 

Целевые показатели (индикаторы) в увязке с основными мероприятиями 

Муниципальной программы и методика их расчета приведены в Таблице № 2 

к Муниципальной программе. 

6.Информация об участии организаций и государственных внебюджетных 

фондов 

 

В рамках реализации Муниципальной программы не предусмотрено 

участие организаций и государственных внебюджетных фондов. 

 

7. Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы 

 

Объем бюджетных ассигнований и источники финансирования на реа- 

лизацию муниципальной программыпредставлены в Таблице № 1: 

 

 

 



Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Орловского сельского поселения 

«Развитие муниципального управления на территории Орловского 

сельского поселения» 

Таблица № 1 
 

Наименование муниципальной 

программы, 

мероприятия 

 
Источник 

финансирования 

Объем финансо- 

вых ресурсов, 

рублей 

2019-2021г. 

Муниципальная программа Ор- 

ловского сельского поселения 

«Развитие муниципального 

управления на территории Ор- 

ловского сельского поселения» 

Всего 8 357 846,00 

местный бюджет 5 7004 62,00 

Мероприятие 1. 

Издание нормативно-правовых 

актов в рамках муниципальной 

программы Орловского сельско- 

го поселения «Развитие муни- 

ципального управления на 

территории Орловского сель- 

ского поселения» 

Всего  

местный бюджет В пределах 

средств, преду- 

смотренных на 

обеспечение дея- 

тельности органов 

местного само- 

управления 

Мероприятие 2. 

Выполнение обязательств обще- 

поселкового характера муници- 

пального образования в рамках 

муниципальной программы Ор- 

ловского сельского поселения 

«Развитие муниципального 

управления на территории Ор- 

ловского сельского поселения» 

Всего  

местный бюджет В пределах 

средств, преду- 

смотренных на 

обеспечение дея- 

тельности органов 

местного само- 

управления 

Мероприятие 3. 

Председатель Орловского сель- 

ского совета - глава администра- 

ции Орловского сельского посе- 

ления в рамках муниципальной 

программы  Орловского сельско- 

го поселения «Развитие  муници- 

Всего 1 457 981,00 

местный бюджет 1 457 981,00 



 

Наименование муниципальной 

программы, 

мероприятия 

 

 
Источник 

финансирования 

Объем финансо- 

вых ресурсов, 

рублей 

2019-2021г. 

пального управления на терри- 

тории Орловского сельского по- 

селения» 

  

Мероприятие 4. 

Обеспечение деятельности орга- 

нов местного самоуправления в 

рамках муниципальной про- 

граммы Орловского сельского 

поселения «Развитие муници- 

пального управления на терри- 

тории Орловского сельского по- 

селения» за счет средств 

местного бюджета 

Всего 4 240 981,00 

местный бюджет 4 240 981,00 

Мероприятие 5. 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

(на газификацию и ремонт 

системы отопления 

административного здания в 

с.Орловское) 

Всего 2 657 384,00 

местный бюджет 2 657 384,00 

8. Сведения о планируемых значениях целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы 

 

Достижение цели, поставленной в реализуемой Муниципальной 

программе, запланировано через достижение плановых значений целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной программы, данные приведены в 

Таблице 

№ 2: 



Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

Орловского сельского поселения 

«Развитие муниципального управления на территории Орловского сельского поселения.» 

Таблица №2 

Наименование 

мероприятия 

Наименование целево- 

го показателя (индика- 

тора) 

Едини- 

ца из- 

мерения 

Методика расчета 

целевого индикатора 

Плановое значение целевого 
показателя (индикатора) 

2019-2021 гг. 

1 2 3 4 5 

Цель – повышение эффективности муниципального управления на территории Орловского сельского поселения 

1. Задача – достижение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения 

1.1. Формирование без- 

дефицитного бюджета 

поселения 

Соотношение общего 

объема доходов и расхо- 

дов бюджета поселения 

при планировании пара- 

метров бюджета (ОС1), 

руб. 

руб. ОС1 = Апд – Апр; 

где: Апд – общий объ- 

ем доходов бюджета 

Орловского сельского 

поселения; 

Апр – общий объем 

расходов бюджета Ор- 

ловского сельского по- 

селения 

 
 

0 

1.2. Формирование бюд- 

жета с применением про- 

граммно-целевого метода 

Доля расходов бюджета 

Орловского сельского 

поселения, формируе- 

мых в рамках программ, 

в общем объеме расхо- 

дов бюджета Орловско- 

го сельского поселения 

% ОС2 = 
Апр 

х100 
А 

где: Апр – объем рас- 
ходов бюджета Орлов- 

ского сельского посе- 

ления, формируемых в 

рамках программ; 
А – общий объем рас- 

 
≥ 95 



Наименование 

мероприятия 

Наименование целево- 

го показателя (индика- 

тора) 

Едини- 

ца из- 

мерения 

Методика расчета 

целевого индикатора 

Плановое значение целевого 

показателя (индикатора) 
2019-2021 гг. 

1 2 3 4 5 

 (ОС2), процент  ходов бюджета Орлов- 

ского сельского посе- 
ления 

 

1.3. Разработка и реали- Темп роста налоговых и % ОС3 

=  
Дн/н(𝑖) 

х100 
Дн/н(𝑖 − 1) 

где: 

Дн/н(i) – объем нало- 

говых и неналоговых 

доходов бюджета по- 

селения за отчетный 

финансовый год; 

Д н/н(i-1) – объем на- 

логовых и неналого- 

вых доходов за год, 

предшествующий от- 

четному году 

 

зация мероприятий по неналоговых доходов   

повышению поступлений 

налоговых и неналоговых 

бюджета поселения к 

соответствующему пе- 

  

≥100,2 

доходов, сокращению риоду прошлого года   

недоимки по уплате на- (ОС3), процент   

логов, сборов и иных    

обязательных платежей в    

бюджет поселения    

1.4. Реализация меро- Доля расходов на со- % ОС4 

=  
Аомс(𝑖) 

х100 
Аомс(𝑖 − 1) 

где: 

Аомс(i) – объем расхо- 

дов бюджета поселе- 

 

приятий по сокращению держание ОМС в общем   

текущих расходов на со- 

держание ОМС 

объеме расходов бюд- 

жетаОрловского сель- 

  

≤ 2 

 ского поселения (ОС4),   

 



Наименование 

мероприятия 

Наименование целево- 

го показателя (индика- 

тора) 

Едини- 

ца из- 

мерения 

Методика расчета 

целевого индикатора 

Плановое значение целевого 

показателя (индикатора) 
2019-2021 гг. 

1 2 3 4 5 

 процент  ния на содержание 

ОМС за отчетный фи- 

нансовый год; 

Аомс(i-1) – объем рас- 

ходов бюджета посе- 

ления на содержание 

ОМС за год, предшест- 

вующий отчетному го- 
ду 

 

2. Задача-обеспечение публичности и открытости о деятельности органов местного самоуправления поселения 

2.1. Формирование еже- 

годного отчета Главы о 

деятельности органов ме- 

стного самоуправления 

Отчет Главы о деятель- 

ности органов местного 

самоуправления (ОС5), 

да/нет 

  Да 

2.2. Опубликование ин- 

формации о деятельности 

органов местного само- 

управления 

Наличие нормативных 

правовых актов, иной 

информации о деятель- 

ности органов местного 

самоуправления (ОС6), 

да/нет 

  Да 



Наименование 

мероприятия 

Наименование целево- 

го показателя (индика- 

тора) 

Едини- 

ца из- 

мерения 

Методика расчета 

целевого индикатора 

Плановое значение целевого 

показателя (индикатора) 
2019-2021 гг. 

1 2 3 4 5 

2.3. Обнародование ин- 

формации о деятельности 

органов местного само- 

управления, в помещени- 

ях, занимаемых указан- 

ными органами 

Наличие нормативных 

правовых актов, иной 

информации о деятель- 

ности органов местного 

самоуправления (ОС7), 

да/нет 

  Да 

2.4. Размещение инфор- 

мации о деятельности в 

сети «Интернет» 

Наличие нормативных 

правовых актов, иной 

информации о деятель- 

ности органов местного 

самоуправления (ОС8), 

да/нет 

 

да/нет 

 Да 

2.5. Проведение публич- 

ных слушаний по обще- 

ственно значимым во- 
просам 

Организация публичных 

слушаний при наличие 

общественно значимых 
вопросов (ОС9), да/нет 

да/нет  Да 

2.6. Организация встреч 

(приемов) с населением 

Количество проведен- 

ных встреч с населением 

с (ОС10),ед. 

 

ед. 

количество встреч 20 

 Количество приемов 

Главы с населением 

ед. количество приемов 

Главы 

45 



Наименование 

мероприятия 

Наименование целево- 

го показателя (индика- 

тора) 

Едини- 

ца из- 

мерения 

Методика расчета 

целевого индикатора 

Плановое значение целевого 

показателя (индикатора) 
2019-2021 гг. 

1 2 3 4 5 

 (ОС11),ед.    

3. Задача- развитие институтов общественного участия в процессе формирования и согласования принимаемых ре- 
шений 

3.1. Проведение публич- 

ных слушаний по обще- 

ственно значимым во- 
просам 

Организация публичных 

слушаний при наличии 

общественно значимых 
вопросов (ОС12), да/нет 

да/нет  Да 

3.2. Проведение общест- 

венной экспертизы про- 

ектов нормативных пра- 

вовых актов органов ме- 

стного самоуправления 

Проведение обществен- 

ной экспертизы проек- 

тов нормативных право- 

вых актов органов мест- 

ного самоуправления 
(ОС13), да/нет 

да/нет  Да 

3.3. Рассмотрение инди- 

видуальных и коллектив- 

ных обращений, посту- 

пивших в органы местно- 

го самоуправления, в том 

числе по вопросам жиз- 

необеспечения населе- 

ния. 

Доля обращений граж- 

дан, рассмотренных без 

нарушений установлен- 

ных сроков, в общем 

числе обращений граж- 

дан (в том числе коллек- 

тивных) (ОС14),% 

% ОС14 = 
𝑉 

х100 
𝑉об 

где: V –количество об- 

ращений граждан, рас- 

смотренных без нару- 

шений установленных 

сроков, в общем числе 

обращений  граждан (в 
том   числе  коллектив- 

95 

 



Наименование 

мероприятия 

Наименование целево- 

го показателя (индика- 

тора) 

Едини- 

ца из- 

мерения 

Методика расчета 

целевого индикатора 

Плановое значение целевого 

показателя (индикатора) 
2019-2021 гг. 

1 2 3 4 5 

   ных); 

Vоб – общие количест- 

во обращение граждан. 

 

4. Задача-создание условий для информирования населения по вопросам, отнесенным к компетенции администра- 
ции поселения 

4.1. Размещение инфор- Все принятые норма- да/нет  Да 

мации  о  деятельности 

ОМС на информацион- 

тивные -правовые акты 

(ОС15), да/нет 

  

ном стенде в здании ад-    

министрации    

4.2. Размещение на офи- Размещение на офици- 

альном портале Прави- 

тельства Республики 

Крым - Красноперекоп- 

ский район – Орловское 

сельское поселение- 

http://www.rk.gov.ru. в 

сети Интернет решений 

о бюджете (внесении 

изменений), и отчетов 

об исполнении бюджета, 

о назначении публич- 

ныхслушаний  по проек- 

да/нет  да 

циальном портале Прави-   

тельства Республики   

Крым - Красноперекоп-   

ский район – Орловское   

сельское поселение-   

http://www.rk.gov.ru. в   

сети Интернетрешений о   

бюджете (внесении изме-   

нений), и отчетов об ис-   

полнении бюджета, о на-   

http://www.rk.gov.ru/
http://www.rk.gov.ru/
http://www.rk.gov.ru/


Наименование 

мероприятия 

Наименование целево- 

го показателя (индика- 

тора) 

Едини- 

ца из- 

мерения 

Методика расчета 

целевого индикатора 

Плановое значение целевого 

показателя (индикатора) 
2019-2021 гг. 

1 2 3 4 5 

значении публичных ту бюджета (отчету об 

исполнении), постанов- 

лений об утверждении 

муниципальных про- 

грамм (ОС16), да/нет 

   

слушаний по проекту 

бюджета (отчету об ис- 

полнении), постановле- 

ний об утверждении му- 

ниципальных программ 

4.3. Опубликование в га- Опубликование в газете да/нет  Да 

зете «Вестник Орловско- «Вестник Орловского   

го сельского поселения» сельского поселения»,   

информации о деятельно- НПА по налогам, реше-   

сти органов местного са- ние о принятие бюдже-   

моуправления. та, решение об исполне-   

 нии бюджета (ОС17),   

 да/нет   

5. Задача - осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

6.1. Предоставление в от- 

дел ВККО сведения о 

происшедших изменени- 

ях в учетных данных на 

офицеров запаса 

Количество сведения о 

происшедших измене- 

ниях в учетных данных 

на офицеров запаса 

(ОС21), раз 

кол-во 

раз 

2 раза в месяц 24 

6.2. Сверка документов 

первичного  воинского 
учета  с  документами во- 

Количество сверок с ор- 

ганизациями (ОС22), 

кол-во 

раз 

ежегодно 1 



Наименование 

мероприятия 

Наименование целево- 

го показателя (индика- 

тора) 

Едини- 

ца из- 

мерения 

Методика расчета 

целевого индикатора 

Плановое значение целевого 

показателя (индикатора) 
2019-2021 гг. 

1 2 3 4 5 

инского учета организа- 
ций. 

ежегодно    

6. Задача – отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта 

 Организация допол- 

нительных дней приема 

по оказанию муници- 

пальных услуг; 

 Организация предос- 

тавления муниципальной 

услуги по совершению 

нотариальных действий. 

Доля граждан, поль- 

зующихся дополнитель- 

ным автобусным сооб- 

щением (ОС23), процент 

% ОС23 = 
АСпольз. 

х100 
АСобщ. 

где: АСпольз. – коли- 

чество граждан, поль- 

зующихся муници- 

пальными услугами; 

АСобщ. – общее коли- 

чество граждан для ко- 

торых организовано 

дополнительное пре- 

доставление муници- 
пальных услуг. 

58 

 



9. Анализ рисков реализации Муниципальной программы 

 

Сопоставление основных показателей характеризующих решение 

проблем муниципального управления программно-целевым методом 

является основанием для решения общепоселковых задач в сфере 

муниципального управления позволит достичь планируемые целевые 

показатели за счет комплексного подхода для их решения и оптимального 

планирования ресурсов на реализацию необходимых мероприятий по 

заданным параметрам целей и задач в данной программе. Вместе с тем 

использование программно - целевого метода не гарантирует реализации 

программы в полном объеме. 

Основные риски, которые могут возникнуть в ходе реализации 

программы: 

- не достижение целевых значений показателей результативности 

программы; 

- невыполнение мероприятий в установленные сроки по причине 

несогласованности действий исполнителей мероприятий программы; 

- снижение объемов финансирования мероприятий программы 

вследствие изменения прогнозируемых объемов доходов бюджета поселения; 

- организационные риски при необеспеченности необходимого 

взаимодействия участников решения программных задач. 

 

10. Оценка эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится на 

основе оценок: 

 Степень достижения целей (решения задач) муниципальной 

программы (Сд) определяется по формуле: 

Сд = Зф / Зп x 100%, 

где: Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 

Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной 

прораммы. 

 Уровень финансирования реализации основных мероприятий МП 

(Уф) определяется по формуле: 

Уф = Фф / Фп x 100%, 

где: Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий 

отчетный период. 

По каждому показателю (индикатору) реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) устанавливаются интервалы значений 

показателя, при которых реализация МП характеризуется: 

- высоким уровнем эффективности; 



- удовлетворительным уровнем эффективности; 

- неудовлетворительным уровнем эффективности. 

Нижняя граница интервала значений показателя для отнесения 

муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может 

быть ниже 95,0 % планового значения показателя на соответствующий год. 

Нижняя граница интервала значений показателя для отнесения 

муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности 

не может быть ниже 75,0 % планового значения показателя на 

соответствующий год. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится ответственным исполнителем (координатором) ежегодно, до 25 

февраля года, следующего за отчетным годом. 

Муниципальная программа считается реализованной с высоким 

уровнем эффективности в следующих случаях: 

- значения 95,0 % и более показателей муниципальной программы 

входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной 

программы к высокому уровню эффективности; 

- не менее 95,0 % мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены. 

Муниципальная программа считается реализуемой с 

удовлетворительным уровнем эффективности в следующих случаях: 

- значения 75,0 % и более показателей муниципальной программы 

входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной 

программы к удовлетворительному уровню эффективности; 

- не менее 75,0 % мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает указанным 

критериям, уровень эффективности ее реализации признается 

неудовлетворительным. 


